[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

23 сентября 2011 г.

                                          № 1-987
г. Курск

О проведении областного массового мероприятия

«Областной конкурс литературных работ «Искусство слова»  среди обучающихся образовательных учреждений Курской области

В соответствии с областной целевой программой «Патриотическое воспитание граждан Курской области на 2010-2011 г.г», принятой постановлением Администрации Курской области от 30 марта 2010 г. № 125-па,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести областной конкурс литературных работ «Искусство слова» (далее Конкурс) среди обучающихся образовательных учреждений Курской области с октября по ноябрь 2011 года.

2. Утвердить состав организационного комитета конкурса (Приложение № 1).

3. Директору Областного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей областной центр творческого развития  и гуманитарного образования детей и учащейся молодежи (М.В.Егорова):

- разработать положение о проведении конкурса;

- довести положение до сведения образовательных учреждений, подведомственных комитету образования и науки Курской области, а также руководителей органов, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных районов и городских округов;

- организовать и провести областной конкурс литературных работ «Искусство слова»;

- обеспечить финансирование Конкурса за счет средств, предусмотренных ОЦТРГО на проведение мероприятий в рамках реализации областной целевой программы «Патриотическое воспитание граждан Курской области на 2010-2011 г.г», принятой постановлением Администрации Курской области от 30 марта 2010 г. № 125-па.
4. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных районов и городских округов, обеспечить участие обучающихся общеобразовательных учреждений в вышеуказанном конкурсе.

5. Руководителям образовательных учреждений, подведомственных комитету образования и науки Курской области, обеспечить участие обучающихся в конкурсе.

6.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя комитета А.Ф. Уколова.
И.о. председателя комитета                                                      Л.В. Карачевцева
Приложение №1

к приказу комитета образования и

науки Курской области

от 23.09.2011 г. № 1-987
Состав оргкомитета

по организации и проведению областного массового мероприятия

 «Областной конкурс литературных работ «Искусство слова» среди обучающихся образовательных учреждений Курской области

	Уколов Александр Федорович
	- председатель оргкомитета конкурса, заместитель председателя комитета образования и науки  Курской области

	Егорова Марина Васильевна

	- заместитель председателя оргкомитета, директор ОЦТРГО.

Члены оргкомитета

	Звягинцев Эдуард Геннадьевич
	-консультант отдела дополнительного образования и воспитания  комитета образования и науки Курской области;

	Нарыкова Ирина Михайловна
	- заместитель директора по ОМР ОЦТРГО;

	Санькова Елена Алексеевна
	- заведующая организационно-методическим отделом ОЦТРГО;

	Баранова Наталья Вячеславовна
	- секретарь, методист ОЦТРГО.

Утверждено

приказом  ОЦТРГО

от 23.09.2011 г. № 109
Положение

о проведении областного массового мероприятия

«Областной конкурс литературных работ «Искусство слова» среди обучающихся образовательных учреждений Курской области

1. Общие положения

1.1. Учредитель - комитет образования и науки Курской области.

1.2. Организаторы – областное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей областной центр творческого развития и гуманитарного образования детей и учащейся молодежи.
1.3. Участники – обучающиеся образовательных  учреждений Курской области.

2. Задачи конкурса

    Воспитание молодого поколения в духе уважения к своим историческим корням и героям нашей истории, формирование желания у молодых быть достойными тысячелетней истории своей родины, следовать примеру героев нашей истории.

Задачами конкурса являются:
- духовно-нравственное воспитание молодежи, развитие у нее чувства любви к родине, ее созидателям, защитникам и героям;

- развитие исследовательской, познавательной, литературной деятельности;

- расширение жизненного кругозора обучающихся, создание предпосылок для диалога поколений;

- развитие и поддержка у детей творческих литературных способностей детей;

- выявление талантливой молодежи, публикации талантливых произведений юных авторов;

- привлечение внимания к проблемам детей и юношества.

3. Порядок проведения конкурса

Областной конкурс проводится в два этапа:

1 этап – территориальный. Проводится в образовательных учреждениях (октябрь 2011 г.).

2  этап – региональный (октябрь-ноябрь 2011 г.).

4. Условия конкурса
4.1. На конкурс представляются прозаические, поэтические литературные произведения: сказки, рассказы, очерки, эссе, главы из романов и повестей, стихи, поэмы.

4.2. Принимаются работы объемом не более 30 страниц, набранных на компьютере (шрифт 14, интервал 1,5). Работы оформляются в файловых папках или папках-скоросшивателях (с приложением на электронном носителе). Работы, выполненные в рукописном виде или напечатанные некачественно, снимаются с обсуждения.

Материалы, представленные на конкурс возврату не подлежат.
4.3. К конкурсным работам прилагается сопроводительная аннотация, в которой указывается:

- название работы;

- номинация;

- фамилия, имя, отчество автора (полностью) в Именительном падеже;

- возраст;

- полное название образовательного учреждения, полный адрес и номер телефона;

- фамилия, имя, отчество  руководителя.
4.4. Для участия в конкурсе необходимо предоставить в оргкомитет выписку из решения территориального жюри, заверенную руководителем органов, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных районов и городских округов (для общеобразовательных школ), директором учебного заведения (для школ-интернатов, ПУ, ПЛ, СПО, УДОД).
Работы направляются на конкурс до 24 октября 2011 г. в областной центр творческого развития и гуманитарного образования детей и учащейся молодежи (ОЦТРГО) по адресу: 305000  г. Курск, ул. Урицкого, 20.
За справками обращаться по телефону (факс): 70-21-83 – методист ОЦТРГО Баранова Наталья Вячеславовна.
5. Содержание конкурса

5.1. Областной конкурс литературных работ «Искусство слова» проводится по следующим номинациям:

1 номинация: «Искусство слова»»

   В данной номинации представляются прозаические и поэтические литературные произведения различных жанров (сказки, рассказы и т.д.), посвященные вечным ценностям (доброта, самоотверженность, любовь, верность, преданная дружба, красота природы).

2 номинация: «Хранители памяти»

  В данной номинации представляются материалы краеведческой тематики, отражающие культурные традиции региона, местные легенды, рассказы о земляках, о членах семьи, записи фольклора. Могут быть представлены материалы, посвященные деятелям культуры, науки, техники, меценатам и общественным организациям, повлиявшим на развитие культуры региона.

3 номинация: «История техники»

   В данной номинации представляются материалы о традиционных промыслах, народных умельцах, изобретателях края.
6. Основные критерии оценки творческих работ
6.1. При подведении итогов конкурса учитываются:

- соответствие тематике;

- грамотность;

- наличие авторской позиции;

- содержательность;

- оформление работы;

- выполнение условий и требований, заявленных в Положении.

7. Награждение

7.1. Работы оцениваются по трем номинациям в соответствии с п.5.1. настоящего Положения.

7.2. Лучшие работы направляются в  Москву для участия во Всероссийском конкурсе литературных работ «Искусство  слова».

8. Финансирование

8.1 Финансирование областного массового мероприятия «Областной конкурс литературных работ «Искусство слова» среди обучающихся образовательных учреждений Курской области: расходы на приобретение полиграфической продукции, отправку работ победителей для участия во Всероссийских мероприятиях, выпуск сборника работ победителей, осуществляется за счет средств, выделенных ОЦТРГО на проведение областных массовых мероприятий в рамках реализации областной целевой программы «Патриотическое воспитание граждан Курской области на 2010-2011 г.г», принятой постановлением Администрации Курской области от 30 марта 2010 г. № 125-па.